Estado do Rio Grande do Sul

               Município de Poço das Antas
                       CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Fax: 3773-1183 Av. São Pedro, 1213

                     Site: www.pocodasantas-rs.com.br E-mail: prefeitura@pocodasantas-rs.com.br

LEI N° 773, de 05 de novembro de 2001.

ALTERA REDAÇÃO DOS ARTIGOS 1º E 2º DA LEI N°
523 DE 18 DE JULHO DE 1997 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

SÍLVIO PEDRO SCHMITZ, Prefeito Municipal de Poço das Antas, Estado do Rio
Grande do Sul.

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte:

LEI

Art. 1º - Os artigos 1º e 2º da Lei n° 523 de 18 de julho de 1997, passam a ter a seguinte
redação:

“Art. 1º - Fica instituído o Programa de Incentivo à Produção Agropecuária e à

Agroindústria do município de Poço das Antas, pelo Sistema TROCA-TROCA do FMA (Fundo
Municipal da Agricultura).”

“Art. 2º - O Programa de Incentivo à Produção Agropecuária e Agroindústrias do

Município, ora instituído, proporcionará aos beneficiários o financiamento através do Fundo
Municipal da Agricultura de aviários, estábulos, pocilgas, esterqueiras, estufas com respectivos
equipamentos, vacas leiteiras e agroindústrias.”

Art. 2º - Permanecem inalterados os demais artigos da lei n° 523 de 18 de julho de 1997.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente lei entrará em vigor na data

de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POÇO DAS ANTAS, 05 de novembro de
2001.

                                                                                       Sílvio Pedro Schmitz
                                                                                    PREFEITO MUNICIPAL

                    Estado do Rio Grande do Sul

               Município de Poço das Antas
                       CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Fax: 3773-1183 Av. São Pedro, 1213

                     Site: www.pocodasantas-rs.com.br E-mail: prefeitura@pocodasantas-rs.com.br

LEI N° 774/2001

CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL

ÍNDICE

TÍTULO I - DISPOSIÇÕES PRELIMINARES .......................................................................... 06
Do Elenco Tributário Municipal ................................................................................... 06

TÍTULO II - DOS IMPOSTOS ................................................................................................. 07

CAPÍTULO I - Do Imposto Sobre Propriedade Predial e Territorial Urbana .......................... 07

Seção I - Da Incidência ................................................................................................. 07
Seção II - Da Base de Cálculo e Alíquotas .................................................................... 08
Seção III - Da Inscrição ................................................................................................ 10
Seção IV - Do Lançamento ............................................................................................ 12

CAPÍTULO II - Do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza ......................................... 13

Seção I - Da incidência ................................................................................................. 13
Seção II - Da Base de Cálculo e Alíquotas .................................................................... 20
Seção III - Da Inscrição ................................................................................................ 22
Seção IV - Do Lançamento ............................................................................................ 23

CAPÍTULO III - Do Imposto de Transmissão “Inter-Vivos” de Bens Imóveis ......................... 24

Seção I - Da Incidência ................................................................................................. 24
Seção II - Do Contribuinte ............................................................................................ 26
Seção III - Da Base de Cálculo e Alíquotas ................................................................... 26
Seção IV - Da Não Incidência ....................................................................................... 28
Seção V - Das Obrigações de Terceiros ........................................................................ 29

TÍTULO III - DAS TAXAS ....................................................................................................... 29
CAPÍTULO I - Da Taxa de Expediente .................................................................................... 29

Seção I - Da Incidência ................................................................................................. 30
Seção II - Da Base de Cálculo e Alíquotas .................................................................... 30
Seção III - Do Lançamento e Arrecadação .................................................................... 30

CAPÍTULO II - Da Taxa de Coleta de Lixo ............................................................................. 30

Seção I - Da Incidência ................................................................................................. 31
Seção II - Da Base de Cálculo ....................................................................................... 31
Seção III - Do Lançamento e Arrecadação .................................................................... 31

CAPÍTULO III - Das Taxa de Licença de Localização  de Estabelecimento e
            de Atividade Ambulante ................................................................................................ 31

Seção I - Da Incidência e Licenciamento ....................................................................... 31

                    Estado do Rio Grande do Sul

               Município de Poço das Antas
                       CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Fax: 3773-1183 Av. São Pedro, 1213

                     Site: www.pocodasantas-rs.com.br E-mail: prefeitura@pocodasantas-rs.com.br

Seção II - Da Base de Cálculo e Alíquota ...................................................................... 32
Seção III - Do Lançamento e Arrecadação .................................................................... 32

 CAPÍTULO IV - Da Taxa de Fiscalização e Vistoria .............................................................. 33

Seção I - Da Incidência ................................................................................................. 33
Seção II - Da Base de Cálculo e Alíquota ...................................................................... 33
Seção III - Do Lançamento e Arrecadação .................................................................... 33

 CAPÍTULO V - Da Taxa de Licença para Execução de Obras................................................ 34

Seção I - Da Incidência e Licenciamento ....................................................................... 34
Seção II - Da Base de Cálculo e Alíquotas .................................................................... 34
Seção III - Do Lançamento e Arrecadação .................................................................... 34

CAPÍTULO VI – Da Taxa de Licença Ambiental ..................................................................... 35

Seção I - Da Incidência e Licenciamento ....................................................................... 35
Seção II - Da Base de Cálculo e Alíquotas .................................................................... 36
Seção III – Do Lançamento e Arrecadação ................................................................... 36

TÍTULO IV - DA CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA .............................................................. 36
 CAPÍTULO ÚNICO - Dos Elementos da Contribuição de Melhoria ....................................... 36

Seção I - Do Fato Gerador, Incidência e Cálculo .......................................................... 36
Seção II - Do Sujeito Passivo ........................................................................................ 37
Seção III - Do Programa de Execução de Obras ........................................................... 37
Seção IV - Do Lançamento e Arrecadação .................................................................... 38

TÍTULO V - DA NOTIFICAÇÃO E INTIMAÇÃO .................................................................... 39
CAPÍTULO ÚNICO - Da Forma de Realização da Notificação e Intimação ........................... 39

Seção I - Das Disposições Gerais .................................................................................. 39
Seção II - Da Notificação do Lançamento do Tributo .................................................... 40
Seção III - Da Intimação de Infração ............................................................................ 40

TÍTULO VI - DA ARRECADAÇÃO DOS TRIBUTOS .............................................................. 41
 CAPÍTULO ÚNICO - Dos Procedimentos de Arrecadação .................................................... 41

TÍTULO VII - DAS INFRAÇÕES E PENALIDADES ............................................................... 44
CAPÍTULO ÚNICO - Das Disposições Gerais ........................................................................ 44

TÍTULO VIII - DAS ISENÇÕES ............................................................................................. 46
CAPÍTULO I - Do Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana ....................... 46
CAPÍTULO II - Do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza ......................................... 47
CAPÍTULO III - Do Imposto de Transmissão “Inter-Vivos” de Bens Imóveis ......................... 47
CAPÍTULO IV - Da Contribuição de Melhoria ....................................................................... 48
CAPÍTULO V - Das Disposições Sobre as Isenções ................................................................. 48

TÍTULO IX - DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA ................................................................ 49
CAPÍTULO I - Da Fiscalização ............................................................................................... 49

Seção Única - Da Competência e dos Procedimentos de Fiscalização........................... 49
CAPÍTULO II - Da Dívida Ativa ............................................................................................. 51

Seção Única - Da Inscrição e da Certidão de Dívida Ativa ........................................... 51

                    Estado do Rio Grande do Sul

               Município de Poço das Antas
                       CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Fax: 3773-1183 Av. São Pedro, 1213

                     Site: www.pocodasantas-rs.com.br E-mail: prefeitura@pocodasantas-rs.com.br

CAPÍTULO III - Das Certidões Negativas............................................................................... 52
Seção Única - Da Expedição e de seus Efeitos .............................................................. 52

TÍTULO  X - DO PROCESSO TRIBUTÁRIO ........................................................................... 52
CAPÍTULO I - Do Procedimento Contencioso......................................................................... 52

Seção I - Das Disposições Gerais .................................................................................. 52
Seção II - Do Julgamento de Primeira Instância, dos Recursos e
do Julgamento de Segunda Instância ............................................................................. 55

CAPÍTULO II - Dos Procedimentos Especiais......................................................................... 56

Seção I - Do Procedimento de Consulta ........................................................................ 56
Seção II - Do Procedimento de Restituição ................................................................... 57

TÍTULO XI - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS ............................................................................. 58
TÍTULO XII - DAS DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIAS ............................................................... 59

TABELAS DE INCIDÊNCIA

- Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza ............................................ 61
- Na Taxa de Expediente ................................................................................ 63
- Da Taxa de Coleta de Lixo .......................................................................... 65
- Da Taxa de Licença de Localização de Estabelecimento e
 de  Atividade Ambulante ............................................................................... 66
- Da Taxa de Fiscalização e Vistoria de Estabelecimento .............................. 69
- Da Taxa de Licença para a Execução de Obras .......................................... 72
- Do Serviço de Licença Ambiental ................................................................ 74